
1 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA LIDICE, OKRES KLADNO 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 
Č.j.:  MS20/8 Účinnost od:    1.1. 2020 

Spisový znak:  1.2 Skartační znak:  A5 

 
 

Vnitřní řád zařízení školního stravování (dále jen školní jídelna), které je součástí Mateřské 

školy Lidice, Tokajická 160, příspěvková organizace je zpracován na základě § 30 a § 29 zákona 

č.561/2004 Sb. o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon) ve znění pozdějších změn. 

  

1.Všeobecná ustanovení 

 

➢ Vnitřní řád školní jídelny (dále jen ŠJ) upravuje: 

• provoz jídelny 

• provoz výdejny 

• podrobnosti k výkonu práv dětí, práv a povinností zákonných zástupců dětí 

• podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

• podmínky zacházení s majetkem 

 

➢ Vnitřní řád ŠJ je vnitřní směrnicí školy 

➢ Vnitřní řád ŠJ vychází z právních předpisů: 

• zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělání (školský zákon - § 119, § 122 odst.4) 

• zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších změn 

• zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (stravování zaměstnanců § 236) 

• vyhlášky MŠMT ČR č. 107/2005 Sb., o školním stravování  

• vyhláška č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě 

v organizačních složkách a státních příspěvkových organizací zřízených 

územními samosprávními celky, ve znění pozdějších změn 

➢ Právní předpisy jsou k nahlédnutí v kanceláři u vedoucí ŠJ 

 

 2.Organizace provozu 

 

➢ školní jídelna v MŠ Lidice je součástí mateřské školy a pracovnice ŠJ jsou 

zaměstnankyně mateřské školy. 

➢ pracovní doba ŠJ  je od 6,00 – 14,30 hodin 



2 
 

➢ ŠJ zajišťuje stravování dětí a závodní stravování zaměstnanců školy 

➢ v době uzavření školy se nevaří a výdej stravy se neprovádí 

➢ výdej stravy je přizpůsoben režimu dne 

➢ obědy jsou vydávány dětem i zaměstnancům školy 

➢ školní jídelna dodržuje:  

• stanovený pitný režim 

• technologické postupy a normy při přípravě jídla 

• systém kritických bodů HACCP 

➢ do kuchyně a skladu mají přístup pouze zaměstnanci ŠJ – se zdravotním průkazem, 

➢ ostatním osobám je do těchto prostor vstup povolen omezeně 

➢ dotazy, podněty, připomínky a stížnosti mohou podávat či řešit zákonní zástupci a 

zaměstnanci školy přímo s vedoucí ŠJ nebo ředitelkou školy 

 

3.Výše stravného 

 

➢ je přílohou č.1 tohoto Vnitřního řádu 

➢ pokud dojde během roku ke zdražování potravin, mateřská škola si vyhrazuje právo na 

zdražení stravného v návaznosti na výše uvedenou vyhlášku 

 

 

4.Podmínky stravování 

 

➢ podle vyhlášky č.14/2005 Sb., v platném znění, se dítě, které je přítomno v době 

podávání jídla v mateřské škole, stravuje vždy 

➢ jídla podávaná v rámci školního stravování kontumují strávníci v prostorách školy, jídla 

se z mateřské školy nevynáší 

➢ stravování dětí zahrnuje přesnídávku, oběd, svačinu 

➢ zákonní zástupci a zaměstnanci školy se mohou za určitých podmínek (nemoc, 

dovolená, při zdrav.obtížích apod.)  ze stravování odhlásit, odhlášení musí být 

provedeno do 8.00 hod. 

➢ stravu nelze odhlásit zpětně, a to na probíhající den, stravu si může zákonný zástupce 

v tento den vyzvednout od 11.15 do 11.30 u vchodu do školní kuchyně 

➢ jídelna neručí za kvalitu jídla které je odneseno a později konzumováno 

➢ v případě dietního stravování dětí a zaměstnanců školy a na základě lékařského 

potvrzení je možné po dohodě s ředitelkou a vedoucí ŠJ individuální řešení 

 

5.Pitný režim, jídelní lístek 

➢ pitný režim pro děti je zajišťován v průběhu celého dne pobytu dětí ve třídách a při 

pobytu venku na zahradě 

➢ děti mají k dispozici pitný režim od 6.45 hodin 

➢ paní kuchařky doplňují tekutiny během celého dne dle potřeby 



3 
 

➢ na zahradu donášejí tekutiny paní kuchařky, případně dětem dostatek tekutin zajistí 

p. učitelky 

➢ jídelníček je sestavován na základě zásad zdravé výživy a dodržování spotřebního koše, 

což zaručuje pestrost a vyváženost stravy 

➢ jídelní lístek je sestavován týden dopředu vedoucí ŠJ a zveřejněn na webových 

stránkách 

➢ na nástěnce u vchodu je vyvěšen jídelní lístek s označením přítomnosti alergenu 

➢ k případným změnám v jídelníčku (výjimečně) je oprávněna vedoucí ŠJ, zákonní 

zástupci respektují změnu a jsou na ni předem upozorněni na jídelním lístku 

 

 

                                           

6.Organizace výdeje jídla a stanovená pravidla 

 

➢ čas výdeje přesnídávek 8,40 – 9,15 hod. do každé třídy zvlášť 

➢ V 1.třídě roznáší přesnídávku ke stolu pracovnice ŠJ, po přesnídávce děti samostatně 

za dozoru paní učitelky odnášejí tácky a hrnečky do vozíku 

➢ Do 2.třídy přesnídávku odveze pracovnice ŠJ na vozíku a děti si odnáší jídlo samostatně 

ke stolu, opět za dozoru paní učitelky 

➢ v případě, že se koná akce pro děti, upozorní pedagogická pracovnice kuchařku týden 

předem, aby mohla přizpůsobit podání přesnídávky nebo ji zabalit sebou 

➢ výdej stravy do jídlonosičů pro MC Sluníčko od 11.10 – 11.20 hodin, vydávají 

pracovnice ŠJ  

➢ čas výdeje oběda - 1.třída 11,30 – 11,50         2.třída 11,50 – 12,15 

➢ pracovnice ŠJ 5 min. před příchodem dětí ke stolu naleje polévku, po snědení polévky 

děti samostatně odnášejí talíře a lžíce do připraveného vozíku a jdou si pro hlavní chod 

do kuchyně k výdejnímu stolu (jídlo vždy vydává pracovnice ŠJ) a samostatně odnášejí 

ke stolu 

➢ po jídle si děti samostatně uklidí své místo a odnesou použité nádobí na určené místo  

➢ bezpečnost a ochrana dětí po dobu výdeje jídla a stravování je zajištěna 

pedagogickými a nepedagogickými pracovníky školy 

➢ pracovnice ŠJ postupně odnáší špinavé nádobí z vozíku do kuchyně na mycí plochu 

➢ po skončení oběda 1.třídy uklidí pracovnice ŠJ stoly a poté služba 2.třídy připraví 

příbory pro svoji třídu, pracovnice ŠJ jim pomáhá se stolováním 

➢ pedagogické pracovnice se střídají při obědě tak, aby vždy jedna mohla dětem 

pomáhat a případně je obsluhovat (krájení pokrmů, stolování, správné držení příboru 

apod.) 

➢ pití mají děti připravené na stolech, obsluhují se jen při přidávání pití 

➢ obědy vydávají zaměstnankyně kuchyně podle norem na dítě a dospělé, jelikož při 

přípravě jídel vychází z norem, neměli by po vydání (zejména obědů) zůstávat zbytky 

➢ každý strávník má nárok dostat jednu porci jídla v plném rozsahu dle jídelního lístku, 

přídavek lze vydávat dle požadavku 



4 
 

➢ vydávané množství jídla musí odpovídat stravovacím normám pro jednotlivé věkové 

kategorie 

➢ každý strávník musí dostat jídlo upravené na odpovídající teplotu 

➢ jídlo s individuálním režimem je vydáváno na odlišně barevných talířích a táckách 

➢ vynášení již vydaných dětských obědů na talíři je zakázáno, rodič na dítě vyčká v šatně 

dětí, až dítě v klidu jídlo sní 

➢ použité nádobí zaměstnanci ŠJ myjí až po vydání hlavního jídla všem dětem a to 

z hygienických důvodů 

➢ za dodržování hygienických předpisů při výdeji stravy je zodpovědný personál ŠJ 

➢ v prostorách, kde se děti stravují je dodržována kultura stolování 

 

 

7.Stravovací řád pro zaměstnance školy 

 

➢ stravování dospělých se řídí všemi výše uvedenými vyhláškami 

➢ pracovnice MŠ mají během pracovní doby nárok na jedno hlavní jídlo - oběd  

➢ pracovnice ŠJ mají během pracovní doby nárok na  hlavní jídlo a oddech: 

➢ oddech od 9,00 – 9,15 hodin                             jídlo 12,30 – 13,00 hodin 

➢ zaměstnancům školy je poskytován příspěvek z FKSP  

➢ jídlo se nevynáší, pouze v naléhavých případech nebo dietních opatření, v takovém 

případě zaměstnanec upozorní kuchařku, nejpozději půl hodiny před vydáním obědů 

a ta nanormuje a připraví oběd do nádoby 

➢ v případě, že zaměstnanec časově nestihne oběd sníst, lze ho ohřát v mikrovlnné 

troubě 

➢ zaměstnanci slušnou formou řeší případné stížnosti  

                                                      

 

                                         

8.Zásady provozu školní kuchyně a jídelny 

 

➢ vedoucí ŠJ a ostatní zaměstnanci ŠJ se řídí platnými hygienickými předpisy a 

směrnicemi: 

• Dodržují provozní a sanitační řád 

• Dodržují zásady provozní a osobní hygieny+99*9 

• Dodržují čistotu v kuchyni, jídelně a přilehlých prostorách, které jsou její nedílnou 

součástí (sklady, chodby, přípravny – stoly, lednice, mrazák, mikrovlnné trouby aj.) 

• Dodržují technologie při přípravě jídla – sledují kritické body – HACCP 

• Výdej – teplota jídla 

• Řídí se předpisy, které jim ukládá náplň práce 

• Kontrolují záruční lhůty potravin 

• Dodržují pravidla pracovní plochy 

➢ běžný úklid kuchyně provádí pracovnice ŠJ dle potřeby, utírání stolků v jídelně provádí  



5 
 

➢ vždy po ukončení jídla, dle potřeby a jsou odpovědné za závěrečný úklid kuchyně 

➢ skladování je zajištěno podle teplot, sortimentu, záruční doby po minimální dobu, 

použití potravin s prošlou lhůtou je vyloučeno 

➢ nákup potravin a surovin je zajišťován smluvně fakturací, pečivo a drobný nákup je 

denně pořizován v místním obchůdku 

➢ zákaz kouření, vstupu cizích osob a zvířat 

 

9. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLNÍ JÍDELNY ZE STRANY STRÁVNÍKŮ 

 

➢ Všichni strávníci jsou povinni chovat se tak, aby majetek školní jídelny chránili před 
poškozením, zničením nebo odcizením.  

 
➢ Jakékoliv poškození je učitelka povinena ihned nahlásit vedoucí školní jídelny, 

případně jinému dospělému zaměstnanci ŠJ, který neprodleně učiní odpovídající 
opatření. 

 

 

        

 

                         

V Lidicích, dne  1.1.2020                                                              _______________________________ 

 

                                                                                                          Vedoucí  ŠJ                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 


